ПРОТОКОЛ
заседания Районной комиссии по профилактике правонарушений

20.06.2022 года                                                                                                  № 2
Председательствующий:

Шпилевая                                    глава администрации Алатырского района
Нина Ивановна

	Присутствовали

	Члены Комиссии:                 Е.Ю. Горбатова, О.И. Бекейкина, Н.Ю. Лысов,

	                                                А.В. Ермакова, А.Ю. Никитина, Е.И. Кипкаев,

                                                А.С. Катаев, Т.М. Фирсова, С.Н. Абаренов

Приглашенные:                    Галахов А.Н. – Алатырский межрайонный прокурор

   ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об обеспечение безопасности пребывания в пункте временного размещения «Чуварлейский бор» граждан Донецкой и Луганской Народных Республик, а также жителей Украины

(Лысов Н.Ю.)

1.1.  Принять к сведению доклад участника заседания.

1.2.Рекомендовать МО МВД России «Алатырский» (Фомину А.В.) совместно с иными субъектами системы профилактики правонарушений выработать и реализовать комплекс мероприятий по профилактической работе с жителями Украины, а также Донецкой и Луганской Народных Республик, которые находятся в пункте временного размещения «Чуварлейский бор».
1.3. Срок информирования о проделанной работе по п. 1.2. – 15 декабря 2022г.

II. О принимаемых мерах по профилактике тяжких и особо тяжких преступлений в сфере  семейно-бытовых отношений в Алатырском районе
         (Лысов Н.Ю.)
2.1.  Принять к сведению доклад участника заседания.
2.2. Рекомендовать МО МВД России «Алатырский» (Фомину А.В.):

- провести мероприятия направленные на профилактику особо тяжких и тяжких преступлений, в быту, выявление преступлений превентивной направленности;

- проводить мероприятия, направленные на профилактику преступлений, совершенных на улице и в общественных местах;

- проводить профилактические мероприятия по предупреждению краж и телефонных мошенничеств;

- в целях профилактики преступлений совершенных пьяными продолжить работу по выявлению административных правонарушений по антиалкогольному законодательству;

-в целях профилактики преступлений совершенных несовершеннолетними  продолжить работу по предупреждению и выявлению административных правонарушений со стороны несовершеннолетних, проводить разъяснительную работу по предупреждению преступлений и правонарушений в молодежной и подростковой среде;

- провести дополнительные инициативные мероприятия по профилактике дорожно-транспортных происшествий и снижение тяжести их последствий.
- активизировать административную практику, в связи с ростом пьяной преступности.
2.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 2.2. – 15 декабря 2022г.

III. О мерах, принимаемых правоохранительными органами по противодействию повторной и рецидивной преступности
(Лысов Н.Ю.)
3.1.  Принять к сведению доклады участников заседания.

3.2. Рекомендовать главам сельских поселений совместно с сотрудниками МО МВД России «Алатырский» (Фоминым А.В.):
- на постоянной основе приглашать лиц, совершивших правонарушения, лиц, освободившихся из мест лишения свободы, лиц, осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы, на заседания советов профилактики правонарушений, в том числе определять перечень обязательных мероприятий, необходимых для их ресоциализации и социальной адаптации;
3.3. Рекомендовать МО МВД России «Алатырский» (Фомину А.В.):
- в целях снижения доли рецидивной преступности провести профилактические мероприятия с лицами, состоящими на профилактических учетах, поднадзорными лицами и формально подпадающих под надзор;
- усилить работу административного надзора согласно Федеральному закону от 06.04.2006г. № 64 – ФЗ.
3.4. Отделу КУ ЧР «Центр занятости населения города Алатыря» Министерства труда и социальной защиты ЧР по г. Алатырю (Горбатовой Е.Ю.):

- предоставить главам сельских поселений списки вакансий по трудоустройству граждан, освободившихся из мест лишения свободы.

3.5. Срок информирования о проделанной работе по пункту 3.2.- 3.3. – 15 декабря 2022г., по пункту 3.5 – 20.07.2022г.
IV. О деятельности Советов профилактики правонарушений
 в сельских поселениях Алатырского района
(Главы сельских поселений)

4.1.  Принять к сведению доклады участников заседания.

4.2. Рекомендовать главам сельских поселений:

- проводить заседания Совета по профилактике и правонарушений совместно со всеми субъектами профилактики более 1 раза  в месяц;

- приглашать и проводить разъяснительную работу с гражданами, освободившимися из мест лишения свободы и обеспечивать их трудоустройством;

- проводить профилактические беседы с лицами, состоящими на учете;
- организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
4.2. Срок информирования о проделанной работе по пункту 4.2. – 15 января 2023 г.

Глава администрации

                                      Н.И. Шпилевая
Секретарь комиссии

                             Ю.О. Букина